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AGOLADA

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

O non presentarse reclamacións durante o prazo de exposición ó público, queda automáticamente
elevado a definitivo o Acordo plenario inicial aprobatorio das Ordenanza fiscais reguladoras que se
indican de seguido:

—  Taxa por expedición de declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total
de edificacións sen licenza.
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ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POR EXPEDICIÓN DE DECLARACIÓN

DE INCURSIÓN NA SITUACIÓN LEGA DE FÓRA DE ORDENACIÓN TOTAL DE EDIFICACIÓNS

SEN LICENZA.

1.—FUNDAMENTO E NATUREZA

Artigo 1º.—En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución e polo artigo
106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e de conformidade co disposto
nos artigos 15 e seguintes do Real Decreto legislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o Texto
refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, o Concello de Agolada impón a taxa de expedición
da declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total a que fai referencia a
“Disposición transitoria terceira.—Edificacións sen licenza” da Lei 2/2010, do 25 de marzo, de medidas
urgentes de modificación da Lei 9/2002, do 30 de decembro, de ordenación urbanística e protección do
medio rural de Galicia, que se rexerá pola presente ordenanza fiscal, cuxas normas atenden ó previsto
no artigo 132 do citado Real Decreto Legislativo 2/2004, do 5 de marzo.

2.—FEITO IMPOÑIBLE

Artigo 2º.—Constitúe o feito impoñible da taxa a actividade administrativa desenvolvida con motivo
da tramitación, a instancia de parte, da declaración de incursión na situación lega de fóra de ordenación
total a que fai referencia a “Disposición transitoria terceira.—Edificacións sen licenza” da Lei 2/2010,
do 25 de marzo, de medidas urgentes de modificación da Lei 9/2002, do 30 de decembro, de ordenación
urbanística e protección do medio rural de Galicia.

3.—SUXEITO PASIVO

Artigo 3º.—Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas e xurídicas e as entidades a que se
refire o artigo 35.4 da Lei Xeral Tributaria que soliciten, provoquen ou en cuxo interese redunde a
tramitación do expediente de declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total de
conformidade co disposto na “Disposición transitoria terceira.—Edificacións sen licenza” da Lei 2/2010,
do 25 de marzo, de medidas urgentes de modificación da Lei 9/2002, do 30 de decembro, de ordenación
urbanística e protección do medio rural de Galicia, e na Instrucción 2/2011, do 12 de abril, para a
aplicación da disposición transitoria terceiro da Lei 2/2010, do 25 de marzo, de medidas urgentes de
modificación da Lei 9/2002, do 30 de decembro, de ordenación urbanística e protección do medio rural
de Galicia, sobre edificacións sen licenza.

4.—RESPONSABLES

Artigo 4º.—Responderán solidariamente ou subsidariamente segundo corresponda das obrigas
tributarias do suxeito pasivo, as personas físicas ou xurídicas a que se refiren os artigos 41 e seguintes
da Lei Xeral Tributaria.

5.—COTA TRIBUTARIA

Artigo 5º.—1. A cota tributaria determinarase por unha cantidade fixa, de acordo coa tarifa que
contén o artigo seguinte.

2. A cota de tarifa corresponde á tramitación completa, en cada instancia, do expediente de
declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total, desde a súa iniciación ata a súa
resolución final, incluída a certificación e a notificación ó interesado do acordo recaído.
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6.—TARIFA

Artigo 6º.

Os expedientes de declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total que inclúan
vivenda e anexos á vivenda (garaxes,barbacoas,…), só se terá en conta a efectos da liquidación da taxa
os metros cadrados construídos da vivenda principal, aínda que na declaración de incursión na situación
legal de fóra de ordenación total se incluíra tamén os anexos á mesma.

7.—BONIFICACIÓNS DA COTA

Artigo 7º.—As bonificacións que se aplicarán serán as seguintes:

—  DESEMPREGADOS, terán unha bonificación na taxa para a tramitación do expediente de
declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total do 10%.

—  PENSIONISTAS, terán unha bonificación na taxa para a tramitación do expediente de
declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total do 10%.

—  FAMILIAS NUMEROSAS, terán unha bonificación na taxa para a tramitación do expediente
de declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total do 25%.

8.—DEVENGO

Artigo 8º.—Devéngase a taxa nace a obriga de contribuir cando se presente a solicitude que inicie a
tramitación do expediente de declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total
suxeito ó tributo.

9.—DECLARACIÓN DE INGRESO

Artigo 9º.—A Taxa farase efectiva na Tesourería Municipal no momento no que o Concello expida a
declaración de incursión na situación legal de fóra de ordenación total.

10.—INFRACCIÓNS E SANCIÓNS

Artigo 10º.—En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias, así como das sancións que
ás mesmas correspondan en cada caso, estarase o disposto nos artigos 181 e seguintes da Lei 58/2003,
do 17 de decembro, xeral tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL

A presente ordenanza fiscal, que consta de dez artigos e unha Disposición Final, entrará en vigor o
día da publicación no BOLETÍN OFICIAL da provincia da súa aprobación definitiva e comezará a
aplicarse a partir do día seguinte ó da súa publicación, permanecendo vixente ata a súa modificación
ou derogación expresa.

TRAMITACIÓN EXPEDIENTES DE DECLARACIÓN DE INCURSIÓN 

NA SITUACIÓN LEGAL DE FÓRA DE ORDENACIÓN TOTAL

Por m2 construídos Euros

De 1,00 a 50,00 432,14 €

De 51,00 a 100,00 870,03 €

De 101,00 a 150,00 1.446,21 €

De 151,00 a 200,00 2.022,39 €

De 201,00 a 250,00 2.598,57 €

Máis de 251,00 2.892,42
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